
Ministério da Educação

BOLETIM DE SERVIÇO
MARÇO/2010

Lei Nº 4.965, de 05/05/1966.



ELABORAÇÃO
Coordenadoria-Geral de Gestão de Pessoas

CAPA
Coordenadoria-Geral de Gestão de Pessoas

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP
Coordenadoria-Geral de Tecnologia da Informação e Comunicação



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA

COORDENADORIA-GERAL DE GESTÃO DE 
PESSOAS

BOLETIM DE SERVIÇO
MARÇO/2010



Ministério da Educação

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

REITOR DO IFB - RIFB
Profº Aléssio Trindade de Barros

Chefe de Gabinete da Reitoria - 
CHGB
Profª Rosane Cavalcante de Souza

Assistente da Reitoria - ASEV
Assistente: Kattiucy Sousa Costa

Coordenadoria de Protocolo e 
Documentação - CDPD
Coordenador: Marcelo José Rodrigues 
da Conceição

Diretoria de Comunicação Social 
DRCS
Diretora: Sandra Maria Branchini

Assessoria de Comunicação - ASES
Assessora: Nara Rodrigues Silva

Assessoria de Comunicação - ASES
Assessora: Girlane maria Ferreira 
Floriano

Assessoria - ASSE

Assessor: Francisco de Assis Póvas 
Pereira
Procuradoria Jurídica - PIFB
Dalva Silvian Ribeiro de Oliveira e Silva

Auditoria Interna - AUDI
Auditor: Tatiana Fátima Sturmer da 
Rosa

Pró-Reitoria de Ensino - PREN
Pró-reitora de Ensino: Profª Cristiane 
Jorge de Lima Bonfim

Diretoria de Ensino Técnico e 
Tecnológico - DRET
Diretor:Cátia Maria Machado da Costa 
Pereira

Coordenadoria de Desenvolvimento 
Curricular - CDDC
Coordenador: Profª Rosaly Harumi 
Tabgo Rios

Coordenadoria de Supervisão de 
Ensino - CDSP
Coordenadora:



Coordenadoria-Geral de 
Desenvolvimento de Ensino - CGDE
Coordenadora: Ana Carolina DE S.S. 
Dantas Mendes

Coordenadoria de Ensino a 
Distância e Licenciatura - CDEN
Coordenadora:Profª  Thainara Castro 
Lima

Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação 
- PRPI
Pró-reitor: Profº Wilson Conciani

Assistente da Pró-reitoria de 
Pesquisa e Inovação

Pró-Reitoria de Administração – 
PRAD
Pró-reitor: Luis Roberto Costa

Assistente da Pró-reitoria de 
Administração - ASAD
Assistente: Maria Eunides de Araújo

Diretoria de Administração – PRAD
Diretor: Adriana Fabiana Rodrigues

Coordenadoria-Geral de Compras e 
Suprimentos - CGAS
Coordenador: Francisco José Dantas

Coordenadoria de Licitações - CDLC
Coordenador: Kátia Valéria dos Santos 
Marques

Coordenadoria de Compras
Coordenador: 

Coordenadoria de Serviços
Coordenador: 

Coordenadoria de Serviços Diversos
Coordenador: 

Coordenadoria de Serviços 
Terceirizados e Veículos
Coordenador:
 
Coordenadoria-Geral de 
Planejamento Orçamento e 
Financeiro
Coordenador: José Ricardo de Almeida

Coordenadoria de Execução 
Financeira
Coordenadora: Adriana Beatriz de 
Castro

Coordenadoria de Planejamento e 
Orçamento
Coordenadora: 

Coordenadoria-Geral de 
Contabilidade
Coordenador-Geral: Arthur Lucas 
Gordo de Souza

Coordenadoria de Patrimônio e 
Almoxarifado
Coordenadora: Aline Rocha Souza 
Santana

Coordenadoria-Geral de Infra-
estrutura e Projetos – CGIP
Coordenador: Profº João Carlos 
Barleta Uchôa

Pró-Reitoria de Extensão -PREX
Pró-reitor: 

Assistente da Pró-Reitoria de 
Extensão:
Assistente: Gizelli Feldhaus



Pró-reitoria  de Desenvolvimento 
Institucional – PRDI
Pró-reitor: Profº Marco Antônio Juliatto

Diretoria  de Tecnologia da 
Informação e Comunicação - DTIC
Diretor: Bruno Pereira Pontes

Coordenadoria de Suporte e Redes - 
CDSR
Coordenador: Hugo Silva Faria

Coordenadoria de Desenvolvimento 
de Sistemas – CDDS
Coordenador: João Bezerra da Silva 
Júnior

Coordenadoria-Geral Projetos 
Especiais e  Processos de Ingresso 
– CGPEI
Coordenadora: Profª Flávia de Almeida 
Pinheiro

Coordenadoria-Geral de 
Planejamento, Normas e 
Procedimentos – CGPN
Coordenadora : Denise Chaves Lopes 
Feres

Pesquisa Institucional
Pesquisador: Fábio Rodrigues de 
Morais Neto

Coordenadoria-Geral de Gestão de 
Pessoas

Coordenadora: Ana Zélia Menezes 
Bonfim

Coordenadoria de Folha de 
Pagamento
Coordenador: Valdiná Regis Lopes 
Feitosa

Coordenadoria de Cadastro de 
Pessoal
Coordenador: Maria de Jesus de 
Araújo Costa 

Diretoria Campus Brasília
Diretor:

Coordenadora-Geral de Ensino, do 
Campus Brasília
Coordenadora-Geral Ana Carolina 
Moura de Oliveira Carvalho

Campus Taguatinga
Diretor: Elcio Antonio Paim

Campus Gama
Diretor: Profº Marcelo Silva Leite

Coordenadoria-Geral de Ensino
Coordenadora: Elisandra Nazaré Maia 
de Medeiros

Campus Samambaia
Diretora: Profª Conceição de Maria 
Cardoso Costa



ADMINISTRAÇÃO GERAL DO 
CAMPUS – PLANALTINA

Diretoria-Geral do Campus de 
Planaltina - DGPL
Diretora:Profª  Ivone Maria Elias 
Moreyra

Diretoria de Administração e 
Planejamento
Diretor: Cely Miranda 

Coordenadoria de Administração – 
CDAD
Coordenadora: Ceidivana Cardoso 
Pereira

Coordenadoria de Almoxarifado e 
Patrimônio
Coordenador: Gilberto Dias Custódio

Coordenadoria de Controle e 
Insumos
Coordenador: José Luis Soares

Coordenadoria de Manutenção e 
Serviços Gerais
Coordenador: Profº José Paulo Vieira 
de Souza

Diretoria de Pesquisa, Extensão e 
Produção
Coordenador: Profº  Bruno Ceolin da 
Silva

Coordenadoria de Pesquisa e 
Extensão
Coordenador: André Ferreira Pereira

Coordenadoria de Produção Animal

Coordenador: Gustavo Caldeira Fonse-
ca

Coordenadoria de Produção Vegetal
Coordenador: Profº Gilberto Rosa Cas-
tro

Diretoria de Ensino
Diretor:

Coordenadoria-Geral de Ensino
Coordenadora: Angela Maria de Mene-
zes

Coordenadoria de Ensino
Coordenadora: Priscila de Fátima Pe-
reira

Coordenadoria de Apoio ao Discente
Coordenador: Profº Cosme de Almeida 
Farias

Coordenadoria de Supervisão 
Pedagógica
Coordenadora: Pollyana Maria Ribeiro 
Alves Martins

Coordenadoria de Registro Escolar
Coordenador: Mislene Alves dos Reis

Coordenadoria  de Curso Técnico 
em Agropecuária
Coordenadora: Profª Edilene Carvalho 
Santos

Coordenadoria  de Curso Técnico 
em Agroindustria
Coordenador: Profº Tácito Dantas 
Frota Leite



Coordenadoria  de Curso Técnico 
em Guia de Turismo

Coordenadora: Profª Fernanda Bartoly 
Gonçalves de Lima

                       



S U M Á R I O

1 - DESIGNAÇÕES/DISPENSAS/NOMEAÇÕES/EDITAL

2 - AFASTAMENTOS

3 – VANTAGENS E CONCESSÕES 



1. DESIGNAÇÕES/DISPENSAS/NOMEAÇÕES/EDITAL

PORTARIA Nº 080, DE 01 DE MARÇO DE 2010.

O  REITOR  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
BRASÍLIA,  nomeado  pela  Portaria  MEC Nº  26,  de  07  de  janeiro  de  2009, 
publicada no Diário Oficial da União de 08 de janeiro de 2009, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, resolve:

DISPENSAR,  a  pedido,  o  servidor  LUÍS  HENRIQUE  VIEIRA, 
Matrícula  SIAPE  nº  1495875,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  em  Assuntos 
Educacionais, do o cargo de Coordenador-Geral de Ensino do Campus Brasília, 
código CD-04, na Coordenadoria-Geral de Ensino, do  Campus de Brasília do 
Instituto Federal de Brasília.

ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS

PORTARIA DE 02 DE MARÇO DE 2010.

O  REITOR  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 1.081, de 17 de novembro de 2009, 
publicada no Diário Oficial da União de 18 de novembro de 2009, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº  081  –  DESIGNAR  o  servidor  WILSON  CONCIANI,  matrícula 
SIAPE nº 0272268, para ocupar o cargo de Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação, 
código CD-02, na Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação do Instituto Federal de 
Brasília, ficando dispensado do que atualmente ocupa.

Nº  082  –  DESIGNAR  o  servidor  FRANCISCO  JOSÉ  DANTAS, 
matrícula SIAPE nº 402992, ocupante do cargo de Administrador, para ocupar o 
cargo  de  Coordenador-Geral  de  Compras  e  Suprimento,  código  CD-04,  na 
Coordenadoria Geral de Compras e Suprimento do Instituto Federal de Brasília, 
ficando dispensado do que atualmente ocupa.



Nº  083  –  DISPENSAR,  a  pedido,  JOSÉ  BENEDITO  PINHEIRO 
RIBEIRO,  matrícula  SIAPE  nº  404436,  do  cargo  de  Coordenador-Geral  de 
Compras e Suprimento, código CD-04, na Coordenadoria-Geral de Compras e 
Suprimentos.

Nº 084 – NOMEAR ANA CAROLINA MOURA DE OLIVEIRA, CPF 
008.997.251-12,  para ocupar o cargo de Coordenadora-Geral  de Ensino,  do 
Campus Brasília, código CD-04.

ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS

PORTARIA DE 04 DE MARÇO DE 2010

O  REITOR  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 1.081, de 17 de novembro de 2009, 
publicada no Diário Oficial da União de 18 de novembro de 2009, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº  085  Nomear,  em  caráter  efetivo,  para  o  Quadro  Pessoal  do 
Instituto Federal de Brasília, no cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico,  no  Regime  de  Trabalho  de  40  (quarenta)  horas  semanais, 
Classe/Nível D-01, termos do Art. 9º da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
publicada no Diário oficial da União em 12 de dezembro 1990; Art. 13, § 1°, 
letras “c”, “d”, e “e”; Art. 15, Inciso II do Anexo ao Decreto n° 94.664/87, de 
23.07.87; Art. 16 da Portaria n° 450 do Ministério do Planejamento, Orçamento 
e Gestão, de 06.11.2002, publicada no Diário Oficial da União de 07.11.2002, 
art. 113, § 1°, § 2º Incisos I, da Lei  n° 11.784, de 22.09.2008, publicada no 
Diário Oficial da União em 23.09.2008, e legislação complementar onde estão 
disciplinados os deveres, as responsabilidades e direitos inerentes ao cargo dos 
candidatos  aprovados  em Concurso  Público,  homologa  através  do  Edital  nº 
006, de 09 de julho de 2009, publicado no Diário Oficial da União em 10 de 
julho de 2009, conforme a seguir:

DOCENTES

ÁREA: EDUCAÇÃO FÍSICA – LUTAS E ACADEMIAS

Class NOME CAMPUS CÓDIGO 



if. DE 
VAGA

2º GUILHERME LINS DE MAGALHAS PLANALTI
NA

0839834

ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS

PORTARIA DE 05 DE MARÇO DE 2010.

O  REITOR  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 1.081, de 17 de novembro de 2009, 
publicada no Diário Oficial da União de 18 de novembro de 2009, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

          Nº 86 DISPENSAR o servidor LUÍS HENRIQUE VIEIRA, Matrícula SIAPE 
Nº1495875,  do  encargo  de  fiscal  do  Contrato  Nº  017/2009  –  Distribuição 
Brasília de Veículos S/A.

        Nº 87 DESIGNAR a servidora  ANA CAROLINA MOURA DE OLIVEIRA 
CARVALHO, função Coordenadora-Geral de Ensino do Campus Brasília, CPF 
Nº  00.997.251-12,  para  atuar  como  fiscal  do  Contrato  Nº  017/2009  - 
Distribuição Brasília de Veículos S/A, na Reitoria do IFB.

Art. 1º.  A fiscalização terá por base as normas legais pertinentes, 
bem como as cláusulas estabelecidas nos termos contratuais e será realizada 
mediante acompanhamento direto e contínuo do desempenho do Contrato.

Art. 2º.  O Fiscal do Contrato deverá:
a)  conhecer  detalhadamente  o  instrumento  contratual  sob  seu 

gerenciamento e as cláusulas nele estabelecidas, bem como a descrição dos 
serviços pactuados, de forma a assegurar a perfeita execução de acordo com 
as especificações técnicas e obrigações assumidas pelo contratado, devendo 
solicitar,  de  imediato,  quando  necessário,  a  correção  das  imperfeições 
apontadas;
b) no limite de suas atribuições, promover as medidas necessárias ao seu fiel 
cumprimento do contrato, ou à regularização de falhas observadas durante sua 
execução.



Art. 3º.      Esta portaria entra em vigor nesta data.

ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS

PORTARIA DE 05 DE MARÇO DE 2010

O  REITOR  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 1.081, de 17 de novembro de 2009, 
publicada no Diário Oficial da União de 18 de novembro de 2009, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 088 –  DESIGNAR o servidor ELCIO ANTONIO PAIM, matrícula 
SIAPE nº 1287535, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico, para ocupar o cargo de Diretor-Geral do Campus TAGUATINGA, 
código  CD-03,  do  Instituto  Federal  de  Brasília,  ficando  dispensado  do  que 
atualmente ocupa.

Nº 089 – DESIGNAR o servidor MARCELO SILVA LEITE, matrícula 
SIAPE nº 267456, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, para exercer o cargo de Diretor-Geral do Campus GAMA, código 
CD-03, do Instituto Federal de Brasília, ficando dispensado do que atualmente 
ocupa.

Nº 090 – DESIGNAR o servidor FRANCISCO DE ASSIS PÓVOAS 
PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 1365727, ocupante do cargo de Professor de 
Ensino Superior, para ocupar o cargo de Assessor, código CD-03, na Reitoria, 
ficando dispensado do que atualmente ocupa.

ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS

PORTARIA Nº 091, DE 08 DE MARÇO DE 2010.

O  REITOR  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 1.081, de 17 de novembro de 2009, 
publicada no Diário Oficial da União de 18 de novembro de 2009, no uso de 



suas atribuições legais e regimentais, em consonância com a Lei nº 8.666/93 e 
legislação extravagante, resolve:

DESIGNAR o  servidor  JOÃO CARLOS BARLETA UCHÔA,  CPF: 
278.571.582-91 para atuar como Fiscal Titular da reforma da sede provisória do 
Campus Gama e  a  servidora  ELISANDRA NAZARÉ MAIA  DE MEDEIROS, 
CPF: 595.108.032-00 para atuar como Fiscal Titular da obra de construção e 
reforma do Campus Planaltina. 

ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS

PORTARIA Nº 092, DE 08 DE MARÇO DE 2010.

O  REITOR  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 1.081, de 17 de novembro de 2009, 
publicada no Diário Oficial da União de 18 de novembro de 2009, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, em consonância com a Lei nº 8.666/93 e 
legislação extravagante, resolve:

DESIGNAR o servidor WALTER ANTÔNIO RODRIGUES, CPF nº 
192.029.386-87  para  compor  a  Comissão  de  Fiscalização  das  Obras  do 
Campus Planaltina  do  Instituto  Federal  de  Brasília,  nomeada  por  meio  da 
Portaria nº 21, de 26 de janeiro de 2010. 

ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS

PORTARIA Nº 94, DE 08 DE MARÇO DE 2010.

O  REITOR  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 1.081, de 17 de novembro de 2009, 
publicada no Diário Oficial da União 18 de novembro de 2009, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Conceder autorização, nos termos da Portaria IFB nº 196, de 
23 de setembro de 2009, ao servidor do IFB, abaixo indicado, para conduzir 



veículos oficiais do IFB no interesse do serviço e no exercício de suas próprias 
atribuições.

I. ANDRESA CRISTINA DE ANDRADE, CNH Nº 02522498779

Parágrafo único.  No caso de servidores com vínculos provisórios 
com o IFB, os mesmos ficam desautorizados a conduzirem os veículos a partir 
do  momento  em que  deixarem de  exercer  suas  respectivas  funções  neste 
Instituto.

ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS

PORTARIA DE 08 DE MARÇO DE 2010

O  REITOR  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 1.081, de 17 de novembro de 2009, 
publicada no Diário Oficial da União de 18 de novembro de 2009, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº  095  –  DESIGNAR  o  servidor  FRANCISCO  JOSÉ  DANTAS, 
matrícula SIAPE nº 402992, pela realização de pregões, eletrônico e presencial, 
no âmbito do Instituto Federal de Brasília, pelo período de um ano, a contar 
desta data.

Nº  096 –  DISPENSAR,  o  servidor  JOSÉ  BENEDITO  PINHEIRO 
RIBEIRO,  matrícula  SIAPE  nº  404436,  da  função  de  pregoeiro  oficial  do 
Instituto Federal de Brasília. 

ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS

PORTARIA Nº 097, DE 10 DE MARÇO DE 2010.

O  REITOR  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 1.081, de 17 de novembro de 2009, 
publicada no Diário Oficial da União de 18 de novembro de 2009, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, resolve:



Art. 1º Conceder autorização, nos termos da Portaria IFB nº 196, de 
23 de setembro de 2009, aos servidores abaixo indicados,  para conduzirem 
veículos oficiais do IFB durante a realização de provas e transportar os malotes 
contendo as mesmas, nos dias 13, 14, 20 e 21 de março de 2010.

II. FLÁVIA DE ALMEIDA PINHEIRO, CNH Nº 00042482454.

III. JULIANO ROSA GONÇALVES, CNH Nº 04151072553.

IV. CARLOS AUGUSTO BALLA, CNH Nº 02414478680.

V. DANIELA FANTONI ÁLVARES, CNH Nº 01045554785.

VI. JOAO BEZERRA DA SILVA JÚNIOR, CNH Nº 02092172009

VII. SANDRO NUNES DE OLIVEIRA, CNH Nº 04671566947.

Parágrafo único.  No caso de servidores com vínculos provisórios 
com o IFB, os mesmos ficam desautorizados a conduzirem os veículos a partir 
do  momento  em que  deixarem de  exercer  suas  respectivas  funções  neste 
Instituto.

ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS

PORTARIA Nº 098, DE 12 DE MARÇO DE 2010.

O  REITOR  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 1.081, de 17 de novembro de 2009, 
publicada no Diário Oficial da União 18 de novembro de 2009, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º  Conceder autorização, nos termos da Portaria IFB nº 196, 
de 23 de setembro de 2009, aos  servidores do IFB, abaixo indicados, para 
conduzir veículos oficiais do IFB no interesse do serviço e no exercício de suas 
próprias atribuições.

VIII. ANA CAROLINA MOURA DE OLIVEIRA CARVALHO,  CNH 
03292528454;

IX. CLÁUDIA SABINO FERNANDES, CHN 00083605868



Parágrafo único.  No caso de servidores com vínculos provisórios 
com o IFB, os mesmos ficam desautorizados a conduzirem os veículos a partir 
do  momento  em que  deixarem de  exercer  suas  respectivas  funções  neste 
Instituto.

ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS

PORTARIA Nº 099, DE 10 DE MARÇO DE 2010.

O  REITOR  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 1.081, de 17 de novembro de 2009, 
publicada no Diário Oficial da União de 18 de novembro de 2009, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, em consonância com a Lei nº 8.666/93 e 
legislação extravagante, resolve:

DESIGNAR  os  servidores  abaixo  relacionados  para  compor  a 
Comissão  de  Fiscalização  da  Reforma  da  sede  provisória  Campus Gama, 
Contrato 017/2010.

Presidente da Comissão Membros da Comissão
Wilson Conciani

CPF: 207.427.541-20

Conceição  de  Maria  Cardoso 

Costa

CPF: 392.606.805-53
Marco Antônio Juliatto

CPF: 636.927.919-68

ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS

PORTARIA Nº 100, DE 10 DE MARÇO DE 2010.

O  REITOR  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 1.081, de 17 de novembro de 2009, 
publicada no Diário Oficial da União de 18 de novembro de 2009, no uso de 
suas  atribuições  legais  e  regimentais,  resolve  AUTORIZAR  a  CESSÃO  da 



servidora pertencente ao quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de Brasília, na forma abaixo indicada:

Nome: JOSANE BORGES DAS NEVES GUIMARÃES
Cargo: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Matrícula SIAPE nº 1371591
Para: Ministério de Estado da Defesa
Cargo a ser ocupado: Assessor – DAS 102.4
Amparo Legal: Art. 93, inciso I, da Lei 8.112/90
Responsabilidade do ônus: Órgão Cedente
Processo nº 23123.000171/2010-28

ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS

PORTARIA Nº 101, DE 10 DE MARÇO DE 2010.

O REITOR  PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 1.081, de 17 de novembro de 2009, 
publicada no Diário Oficial da União de 18 de novembro de 2009, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

DESIGNAR  o  servidor  RICHARDSON  DOS  SANTOS 
ALMEIDA,  Matrícula  SIAPE  nº  1760330,  ocupante  do  cargo  efetivo  de 
Assistente em Administração, para exercer o encargo de substituto eventual do 
Coordenador de Protocolo e Documentação, do Instituto Federal de Brasília, 
MARCELO JOSE RODRIGUES DA CONCEICÃO, código FG-02, por motivo de 
férias, no período de 08 a 17 de março de 2010.

ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS

PORTARIA Nº 105, DE 15 DE MARÇO DE 2010.

O REITOR  PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 1.081, de 17 de novembro de 2009, 
publicada no Diário Oficial da União de 18 de novembro de 2009, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, resolve:



Art. 1º  Conceder autorização para conduzir veículos oficiais do IFB 
no interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuições, ao  servidor 
RODRIGO LUCAS MENDES, CNH Nº 02909344904. 

Parágrafo único.  No caso de servidores com vínculos provisórios 
com o IFB, os mesmos ficam desautorizados a conduzirem os veículos a partir 
do  momento  em que  deixarem de  exercer  suas  respectivas  funções  neste 
Instituto.

ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS

PORTARIAS DE 12 DE MARÇO DE 2010.

O  REITOR  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 1.081, de 17 de novembro de 2009, 
publicada no Diário Oficial da União de 18 de novembro de 2009, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, em consonância com a Lei nº 8.666/93 e 
legislação extravagante, resolve:

Nº106 DESIGNAR a servidora CONCEIÇÃO DE MARIA CARDOSO 
COSTA, CPF: 392.603.805-53, para atuar como Fiscal Substituto da Reforma 
da sede provisória do Campus Gama e da obra de construção da 1ª etapa do 
Campus Taguatinga.

Nº 107 DESIGNAR  o  servidor  WILSON  CONCIANI,  CPF: 
207.427.541-20,  para atuar como Fiscal  Substituto da obra de construção e 
reforma do Campus Planaltina.

ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS

PORTARIA DE 15 DE MARÇO DE 2010

O  REITOR  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 1.081, de 17 de novembro de 2009, 



publicada no Diário Oficial da União de 18 de novembro de 2009, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 108 – DISPENSAR o servidor WALTER ANTONIO RODRIGUES, 
Matrícula  SIAPE  nº  50523,  da  função  de  Diretor  de  Administração  e 
Planejamento, código CD-03, no Campus Planaltina.

Nº 109 – DESIGNAR a servidora CELY MIRANDA, Matrícula SIAPE 
nº 1664136, para exercer a função de Coordenadora-Geral de Administração, 
código CD-03, no  Campus Planaltina, ficando dispensada do que atualmente 
ocupa.

Nº  110 –  DESIGNAR  a  servidora  CLEIDIVANA  CARDOSO 
PEREIRA,  Matrícula  SIAPE  nº  1759893,  para  exercer  a  função  de 
Coordenadora  de  Administração,  código  FG-02,  na  Coordenadoria  de 
Administração do Campus Planaltina.

Nº  111 –  DISPENSAR  o  servidor  RAFAEL  CARDOSO 
GONÇALVES,  Matrícula  SIAPE nº  1732906,  da  função  de  Coordenador  de 
Registro Escolar do Campus Planaltina, a contar de 1º de março de 2010.

Nº  112 –  DESIGNAR  a  servidora  MISLENE  ALVES  DOS REIS, 
Matrícula  SIAPE  nº  1758550,  para  exercer  a  função  de  Coordenador  de 
Registro Escolar do Campus Planaltina, a contar de 1º de março de 2010.

Nº 113 – DESIGNAR a servidora ÂNGELA MARIA DE MENEZES, 
Matrícula  SIAPE  271090,  ocupante  de  cargo  de  Pedagoga,  para  exercer  o 
encargo de Substituta da Diretora-Geral, do Campus Planaltina.

ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS

PORTARIA Nº 114, DE 16 DE MARÇO DE 2010.

O  REITOR  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 1.081, de 17 de novembro de 2009, 
publicada no Diário Oficial da União 18 de novembro de 2009, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, resolve:



Art. 1º  Conceder autorização, nos termos da Portaria IFB nº 196, 
de 23 de setembro de 2009, aos  servidores do IFB, abaixo indicados, para 
conduzir veículos oficiais do IFB no interesse do serviço e no exercício de suas 
próprias atribuições.

X. CARLOS AUGUSTO BALLA, CNH Nº 02414478680.
XI. GUILHERME CAPISTRANO DOS SANTOS STANZANI, CNH 

04091101312.
XII. ALINE IONE MIRANDA DO NASCIMENTO DE CARVALHO, 

CNH 03543693679.
XIII. MARCO ROGÉRIO CALHEIRA LIMA, CNH 02473501902.
XIV. JULIANA  VIÉGAS  PINTO  VAZ  DOS  SANTOS,  CNH 

00068286102.
XV. LILCY BEZERRA AZEVEDO, CNH 00900988290.
XVI. CLEIDE LEMES DA SILVA CRUZ, CNH 00147360417.
XVII. LUIZ DANIEL MUNIZ JUNQUEIRA, CNH 00813429296.

Parágrafo único.  No caso de servidores com vínculos provisórios 
com o IFB, os mesmos ficam desautorizados a conduzirem os veículos a partir 
do  momento  em que  deixarem de  exercer  suas  respectivas  funções  neste 
Instituto.

ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS

PORTARIA Nº 115, DE 18 DE MARÇO DE 2010
 

A  COORDENADORA-GERAL  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS,  do 
INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições delegadas 
pela Portaria nº 49 de 31 de março de 2009, tendo em vista o artigo o §1º do 
art. 138 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, resolve:

  CONCEDER  Progressão  Funcional  por  tempo  de  serviço  aos 
professores abaixo relacionados:

Nome do Servidor Da 
Classe/Nível

Para 
Classe/Nív
el

DATA

ADILSON JAYME DE OLIVEIRA D I 101 D I 102 04/03/2010



JOSÉ PAULO VIEIRA DE 
SOUZA D V 501 D V 502 01/02/2010

COSME DE ALMEIDA FARIAS D V 501 D V 502 01/02/2010
MARCELO DE FARIA 
SALVIANO D III 301 D III 302 29/01/2010

SABRINA SÁ E SANTANA D III 301 D III 302 02/03/2010

ANA ZÉLIA MENEZES BONFIM

PORTARIA Nº 116, DE 19 DE MARÇO DE 2010

A  COORDENADORA-GERAL  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS,  do 
INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições delegadas 
pela Portaria nº 49 de 31 de março de 2009, tendo em vista o que consta na 
Resolução Nº 25/2009 – RIFB, de 16 de novembro de 2009 e Pareceres nº 
01/02/03/03/CPPD/IFB, RESOLVE:

Conceder  o Regime de Dedicação Exclusiva aos Professores de 
Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  do  Quadro  Permanente  de  Pessoal 
deste Instituto, vigorando o ato a partir de 16 de novembro de 2009, na forma 
que segue:

NOME CAMPUS MATRÍCUL
A

A CONTAR DE

SANDRO NUNES DE 
OLIVEIRA

SAMAMB
AIA

1746455 01/01/2010

ANDRESA CRISTINA DE 
ANDRADE

SAMAMB
AIA

1758446 02/02/2010

LUCIANO DE ANDRADE 
GOMES

SAMAMB
AIA

1758461 02/02/2010

ANA ZÉLIA MENEZES BONFIM



PORTARIA DE 19 DE MARÇO DE 2010.

O  REITOR  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 1.081, de 17 de novembro de 2009, 
publicada no Diário Oficial da União de 18 de novembro de 2009, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº  117   DESIGNAR  a  servidora  GIRLANE  MARIA  FERREIRA 
FLORINDO, Matrícula SIAPE nº 1466055, Professora do Ensino Básico Técnico 
e  Tecnológico,  para  ocupar  o  cargo  de  Assessora  de  Comunicação  Social, 
código  FG-02,  na  Diretoria  de  Comunicação  Social  da  Reitoria  do  Instituto 
Federal de Brasília, a contar desta data.

Nº  118  DESIGNAR  o  servidor  ANDRÉ  FERREIRA  PEREIRA, 
matrícula  SIAPE  nº  1625360,  ocupante  do  cargo  de  Professor  de  Ensino 
Básico, para exercer a função de Coordenador de Pesquisa e Extensão, código 
FG-02, no Campus de Planaltina, ficando dispensado da que atualmente ocupa, 
a contar desta data.

Nº  119  DESIGNAR o  servidor  GILBERTO ROSA DE CASTRO, 
matrícula SIAPE nº 1671461, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuário, 
para exercer a função de Coordenador de Produção Vegetal, código FG-02, no 
Campus de Planaltina, a contar desta data. 

ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS

PORTARIA 120, DE 23 DE MARÇO DE 2010.

O  REITOR  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 1.081, de 17 de novembro de 2009, 
publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  18  de  novembro  de  2009,  em 
observância à Lei Nº 1.171, de 22 de junho de 1994 e com a Lei Nº 6.029, de 
01 de fevereiro de 2007, e no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
resolve:

Art. 1º  Alterar dispositivos da Portaria Nº 223, de 19 de outubro de 
2009, que constitui a Comissão de Ética do Instituto Federal de Brasília.

Art. 2º  A Comissão de Ética do IFB terá a seguinte composição:



I – WILLIAM NERES DE ARAÚJO – Presidente, para um mandato 
de 03 (três) anos tendo como sua suplente a servidora ALINE ROCHA SOUZA 
SANTANA;

II  – EDINÍZIA RIREIRO ARAÚJO KUHN, membro titular, para um 
mandato de 02 (dois) anos, tendo como suplente JOYCE SILVA SANTOS; e

III – HUGO SILVA FARIA, membro titular, para um mandato de 01 
(um) na, tendo como suplente o servidor AMANTINO MACIEL CASTRO.

Art. 3º Designar a servidora ROSANE CAVALCANTE DE SOUZA, 
para atuar na Chefia da Secretaria Executiva da aludida Comissão, conforme o 
disposto no § 1º do art. 7º da Lei Nº 6.029, de 01 de fevereiro de 2007.

Art. 4º A Comissão de Ética do IFB deverá atuar em conformidade 
com Plano de Trabalho,  que deve ser  apresentado no prazo de 30 dias,  a 
contar desta data.

ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS

PORTARIA Nº 121,DE 23 MARÇO DE 2010.

O  REITOR  PRO  TEMPORE  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 1.081, de 17 de novembro de 2009, 
publicada no Diário Oficial da União de 18 de novembro de 2009, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais,

Considerando  que a delegação de competência é utilizada como 
instrumento de descentralização administrativa,  com o objetivo de assegurar 
maior rapidez e objetividade às decisões, situando-se na proximidade dos fatos, 
pessoas ou problemas a atender, conforme disposto no artigo 11 do Decreto-
Lei Nº. 200, de 25 de fevereiro1967;

Considerando  que  é  facultado  às  autoridades  da  Administração 
Federal,  delegar  competência  para  a  prática  de  atos  administrativos, 
precisando-se as autoridades delegadas e suas atribuições, conforme disposto 
no artigo 12 do Decreto-Lei Nº. 200, de 25 de fevereiro de 1967;

Considerando  que  a  delegação  de  competência  não  envolve  a 
perda,  pelo  delegante,  dos  correspondentes  poderes,  sendo-lhe  facultado, 
quando  entender  conveniente,  exercê-los  mediante  avocação  do  caso,  sem 



prejuízo  da  validade  da  delegação,  conforme  dispõe  o  parágrafo  único  do 
Decreto no 83.937, de 06 de setembro de 1979,

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor LUÍS ROBERTO COSTA, Matrícula SIAPE nº 
020508,  Analista  Processual,  para  exercer  atos  de  gestão  orçamentária  e 
financeira  na  Reitoria  do  Instituto  Federal  de  Brasília,  como  Ordenador  de 
Despesas, ficando dispensado da função de Gestor Financeiro.

ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS

PORTARIA DE 23 DE MARÇO DE 2010.

O  REITOR  PRO  TEMPORE  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 1.081, de 17 de novembro de 2009, 
publicada no Diário Oficial da União de 18 de novembro de 2009, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 122 DESIGNAR a servidora ADRIANA FABIANA RODRIGUES, 
Matrícula  SIAPE  Nº  1125770,  para  exercer  atos  de  gestão  orçamentária  e 
financeira  na  Reitoria  do  Instituto  Federal  de  Brasília,  como  Ordenador  de 
Despesas  Substituto,  ficando  dispensada  da  função  de  Gestor  Financeiro 
Substituto.

Nº  123  DISPENSAR  o  servidor  MARCO  ANTONIO  JULIATTO, 
Matrícula SIAPE nº 278012, da função de Ordenador de Despesas Substituto.

Nº 124 DESIGNAR a servidora ADRIANA BEATRIZ DE CASTRO, 
Matrícula  SIAPE  Nº  3507564,  para  exercer  atos  de  gestão  orçamentária  e 
financeira na Pró-Reitoria  de Administração, do Instituto Federal  de Brasília, 
como Gestor Financeiro, ficando dispensada do encargo de responsável pela 
Conformidade de Registro de Gestão.

Nº  125  DESIGNAR  o  servidor  ARTHUR  LUCAS  GORDO  DE 
SOUSA,  Matrícula  SIAPE  Nº  1626659,  para  exercer  atos  de  gestão 
orçamentária e financeira na Pró-Reitoria de Administração, do Instituto Federal 
de Brasília, como Gestor Financeiro Substituto, ficando dispensado do encargo 
de responsável pela Conformidade de Registro de Gestão.



ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS

PORTARIA Nº 127 ,DE DE MARÇO DE 2010.

O  REITOR  PRO  TEMPORE  SUBSTITUTO DO  INSTITUTO 
FEDERAL  DE BRASÍLIA,  nomeado pela  Portaria  MEC Nº  1.081,  de  17  de 
novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 18 de novembro de 
2009, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

DESIGNAR  a  servidora  KATTIUCY  SOUSA  COSTA,  Matrícula 
SIAPE nº 1565243, como titular e a servidora MARIA EUNIDES DE ARAUJO, 
Matrícula  SIAPE  Nº  040213,  como  substituta,  para  exercer  o  encargo  de 
responsável  pela Conformidade de Registro de Gestão,  Unidade Gestora nº 
158143.

ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS

PORTARIA Nº 128, DE 29 DE MARÇO DE 2010

O  REITOR  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 1.081, de 17 de novembro de 2009, 
publicada no Diário Oficial da União 18 de novembro de 2009, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, resolve:

 Art. 1º Conceder autorização, nos termos da Portaria IFB nº 196, 
de 23 de  setembro  de  2009,  aos servidores  do IFB para conduzir  veículos 
oficiais  do  IFB  durante  a  realização  de  provas  e  transportar  os  malotes 
contendo as mesma, no período de 13,14, 20 e 21 de março de 2010.

XVIII.BRUNO SILVA COSTA, CNH Nº 03521743450;

XIX. EDUARDO DIAS LEITE, CNH Nº 00113865225;

XX. ANDRÉ LUIS DA SILVA COUTO, CNH Nº 03172393952;



XXI. RICHARDSON  DOS  SANTOS  ALMEIDA,  CNH  Nº 

01558444508.

Parágrafo  único.   No  caso  de  servidores  com  vínculos 
provisórios  com  o  IFB,  os  mesmos  ficam  desautorizados  a  conduzirem  os 
veículos a partir  do momento em que deixarem de exercer suas respectivas 
funções neste Instituto.

ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS

PORTARIA DE 30 DE MARÇO DE 2010
 

O  REITOR  Pro  Tempore,  do  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO,  CIÊNCIAS  E  TECNOLÓGIA  DE  BRASÍLIA,  nomeado  pela 
Portaria MEC Nº 1.081, de 17 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial 
da  União  18  de  novembro  de  2009,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e 
regimentais, resolve:

Nº 129 DESIGNAR,  a  servidora  LUCIANA  MIYOKO  MASSUKADU, 
Matrícula SIAPE nº 1732747, ocupante do cargo efetivo de Professor de Ensino 
Básico, para exercer o encargo de substituto eventual da Coordenadora-Geral 
de Ensino, do Campus do Gama, ELISANDRA NAZARE MAIA DE MEDEIROS, 
código CD-04, por motivos de férias, no período de 05 de abril a 04 de maio de 
2010.

ALÉSSIO TRAINDADE DE BARROS

EDITAL Nº 18, DE 31 DE MARÇO DE 2010

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL PROCESSO SIMPLIFICADO 
PROFESSOR SUBSTITUTO

O  REITOR  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 1.081, de 17 de novembro de 2009, 



publicada no Diário Oficial da União de 18 de novembro de 2009, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

HOMOLOGAR  o  resultado  final  do  Processo  Simplificado  para 
seleção de Professor Substituto, aberto pelo edital 15/CGPE/PRDI/IFB, de 24 
de março de 2010, conforme a seguinte ordem: área,  nome do candidato e 
classificação:

MATEMÁTICA: ANA PAULA GANASSOLI, 1.

ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS

2 – AFASTAMENTOS

2.1 FÉRIAS

SIAPE     NOME EXERC. PERÍODO    AFASTAMENTO

 
1649817      MARCELO JOSE R. DA CONCEICAO             2009      08MAR2010 17MAR2010              2ªPARC
1100131      ROSANE SOARES DE QUEIROZ                    2010      01MAR2010 07MAR2010              2ªPARC
1626212      HUGO SILVA FARIA                                         2009      15MAR2010 27MAR2010              3ªPARC
1684890      ANNA CAROLINA DA COSTA                          2010      15MAR2010 13ABR2010               1ªPARC
1668100      SUELI DA SILVA COSTA                                  2010      02MAR2010 31MAR2010              1ªPARC
1585843      GILBERTO DIAS CUSTODIO                           2010      01MAR2010 10MAR2010               2ªPARC
1671423      POLLYANA MARIA R.ALVES MARTINS          2010      22MAR2010 31MAR2010               1ªPARC
1365727      FRANCISCO DE ASSIS P.        PEREIRA        2010      26MAR2010 26MAR2010               2ªPARC
1610914      SANDRA MARIA BRANCHINE                         2009      15FEV2010 01MAR2010 3               ªPARC
1439397      LUIS ROBERTO COSTA                                  2010       08MAR2010 08MAR2010               1ªPARC

2.2 – LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE

MATRÍCULA : 00234833  JOAO CARLOS BARLETA UCHOA              
OCORRÊNCIA: 00124     LICENCA TRATAMENTO DE SAUDE            
INÍCIO: 02MAR2010 FIM PREV: 05MAR2010 FIM REAL: 05MAR2010

MATRÍCULA : 00086052  JULIO CESAR BERTOLUCCI MURAD           
OCORRÊNCIA: 00124     LICENCA TRATAMENTO DE SAUDE            
INÍCIO: 19FEV2010 FIM PREV: 30MAR2010 FIM REAL: 30MAR2010

MATRÍCULA : 01389297  RONALDO LIBERATO DOURADO               
OCORRÊNCIA: 00124     LICENCA TRATAMENTO DE SAUDE            
INÍCIO: 25FEV2010 FIM PREV: 06MAR2010 FIM REAL: 06MAR2010



MATRÍCULA : 01389323  MARIA APARECIDA SILVA DE ABREU         
OCORRÊNCIA: 00124     LICENCA TRATAMENTO DE SAUDE            
INÍCIO: 04MAR2010 FIM PREV: 04MAR2010 FIM REAL: 04MAR2010

MATRÍCULA : 01504381  VANDERLINA PEREIRA DOS SANTOS           
OCORRÊNCIA: 00124     LICENCA TRATAMENTO DE SAUDE             
INÍCIO: 05MAR2010 FIM PREV: 05MAR2010 FIM REAL: 05MAR2010 

MATRÍCULA : 01504543  JUSSARA AUGUSTA BATISTA DOS SANTOS      
OCORRÊNCIA: 00124     LICENCA TRATAMENTO DE SAUDE             
INÍCIO: 09MAR2010 FIM PREV: 09MAR2010 FIM REAL: 09MAR2010

CPF : 679.296.647-91  JOANA D ARC CRUZ FERREIRA LIMA         
OCORRÊNCIA: 00249     LICENCA PESSOA FAMILIA INFERIOR 15 DIAS
INÍCIO: 06 MAR 2010 FIM PREV: 11MAR2010 FIM REAL: 11MAR2010

3 – VANTAGENS E CONCESSÕES 

3.1 – Diárias

NOME/MATRÍCULA CARGO PERÍODO
NÚMERO 

DE 
DIÁRIAS

VALOR 
UNITÁRIO

VALOR 
TOTAL

LÍQUIDO*
MOTIVO/LOCAL

* Valores descontando auxílios alimentação e transporte, acrescidos do auxílio deslo-
camento.


	
	S U M Á R I O
	ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS
	ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS
	ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS
	ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS
	ANA ZÉLIA MENEZES BONFIM



